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آیندهناتودرهفتادوپنجسالگی
زمان تغییــرات بزرگ برای ســازمان پیمــان آتلانتیک 
شمالی فرا رسیده است زیرا این سازمان هفتادوپنجمین 
سالگرد تاسیس خود را جشن می گیرد. ناتو با اعضای 
جدید و چالش هــای جدید و تا حدودی آشــنا، روبه رو 
است. امروز ناتو در مواجهه با یک محیط امنیتی بی ثبات 
جهانــی کــه از تیره ترین روزهای جنگ ســرد ســابقه 
نداشته، با چالش های سختی روبه رو است. توافقنامه 
ســازمان پیمان آتلانتیک شــمالی در 4 آوریل 1949 
در واشنگتن توســط 12 کشور امضا شد. این کشورها 
به دنبال مقابلــه با تهدید قریب الوقوع ناشــی از ارتش 
عظیم و موضع تهاجمی اتحاد جماهیر شوروی بودند. 
این کشورها ناتو را با یک هدف ایجاد کردند: اطمینان از 
اینکه »حمله مسلحانه علیه یکی«، »حمله علیه همه آنها 
تلقی شود« و بنابراین از حمله به هر یک از آنها جلوگیری 
شود. این عبارات معروف از ماده 5 معاهده در ماده 51 
منشــور ملل متحد در مورد حق دولت ها برای »دفاع از 
خود به صورت فردی یا جمعی« گنجانده شــده است 
و ناتــو را کاملًا در چارچــوب نظم مبتنی بر قوانین قرار 
می دهد. تهدیدات ناتو امروز آشناست. از نظر اعضای 
ائتلاف، این تهدیدها شــامل روســیه تجدیدنظرطلب 
است که به دنبال گســترش مرزهای خود است. چین 
در حال ظهور نیز در کنار روسیه قرار می گیرد و در ادامه 
دیگر قدرت های منطقه ای مانند کره شــمالی و ایران 
که بازیگران غیردولتی را با ســلاح های پیشرفته تغذیه 
می کنند و در عین حال به دنبال فناوری های نو هستند، 
از نظر ناتو تهدید محســوب می شوند. ناتو همچنین با 
گسترش جنگ ها در حوزه های جدید و اثرات تغییرات 
آب و هوایــی با موضوعاتی جدید روبه رو اســت. به نظر 
می رســد این پارامترها چرخه به ظاهر بی پایان رقابت 
بر سر منابع، افراط گرایی و تروریسم را تغذیه کند و این 
تحــول منجر به جابه جایی جمعیت شــده و در نهایت 
افزایش بی ثباتی، فقر و فلاکت را در پی خواهد داشت. 
ناتو برای پاسخ به تهدیدات منطقه ای و جهانی، تعداد 
اعضا و میــزان مشــارکت های خود را گســترش داده 
و تمرکــز خود را بــر چگونگی کمک به برقــراری صلح 
قرار داده اســت. اعضای ناتو اکنون شــامل 32 کشور 
هستند. اما درحالی که روسیه یک چالش فوری است، 
چیــن ممکن اســت چالش های بلندمــدت و جهانی 
بیشتری ایجاد کند. بنابراین، ناتو به تعمیق گفت وگوها 
و همکاری هــای خود با شــرکای جهانی ادامــه داده و 
روابط با کشورهای آسیا-اقیانوسیه و خاورمیانه، از جمله 
شرکای ســنتی خود مانند ژاپن، کره جنوبی، استرالیا، 
نیوزیلند و کشورهای دیگر را تقویت می کند. ناتو به تمرکز 
بر مسائل دفاعی ســنتی ادامه خواهد داد. بسیاری از 
متحدان ناتو دفاع ملی را نادیده گرفتند به این امید که 
پایان جنگ ســرد دوره ای از صلح و ثبات جهانی را آغاز 
کند. آنها باید توانایی های دفاعی خود را بازسازی کرده 
و رفتارهای تاب آوری ملی را که در چند دهه گذشــته از 
دســت رفته، دوباره بیاموزند. ایــن رفتار زمانی که نظم 
جهانی در دهه های 1990 و 2000 آسیب دید، از بین 
رفــت. به ویژه با جنگ ویران کننده علیه ترور که ملت ها 
را از تهدیــدات بلندمــدت جدا کرده و تمرکزشــان را از 
تهدیدات بلندمدت منحرف کرد و هرج ومرج و اختلال 
وحشتناکی را در خاورمیانه ایجاد کرد. بنابراین، ضروری 
است که ناتو از نزدیک با شرکای خود در منطقه و آسیا-
اقیانوسیه برای یافتن زمینه های مشترک و همکاری با 
یکدیگر، چه در مورد مسائل نظامی سنتی مانند دفاع در 
برابر تهدید ناشی از تکثیر موشک ها و پهپادهای مسلح، 
همکاری کند. در مورد مسائل دفاعی غیرسنتی مانند 
جنگ سایبری، جنگ اطلاعاتی و تطبیق فناوری های 
جدید توســط بازیگران دولتی و غیردولتی که می تواند 
صلح و امنیت را تهدید کند نیز ناتو باید بیشتر فعال شود. 
ناتو همچنان می تواند نقش مثبتی در این موضوعات در 
خاورمیانه ایفا کند؛ هم به عنوان یک الگو از نظر سازگاری 
و قابلیت همکاری و هم از طریق همکاری مستقیم برای 
افزایــش دفاع ملی و انعطاف پذیــری در منطقه. ناتو با 
ایجاد ابتکار دفاعی برای اقیانوس اطلس شمالی– مشابه 
پروژه های تحقیقاتی پیشرفته دفاعی ایالات متحده – و 
برنامه اقدام تولیدات دفاعی ســال 2023 برای تقویت 
تعامل با صنعت نظامــی و افزایش ظرفیت صنعتی در 

تمامی کشورهای عضو گام هایی برداشته است. 
این ابتکار بیش از 200 مرکز نوآوری و فناوری در سطح 
جهانی را برای رسیدگی به مسائل امنیتی حال و آینده 
ایجــاد خواهد کرد. ایــن ابتکار از جمله بــه تهدیدات 
ناشی از هوش مصنوعی، جنگ سایبری، فناوری های 
پیشرفته موشــکی، سیســتم های خودمختار مرگبار، 
نوآوری های بیوتکنولوژی و افزایش رقابت در فضا خواهد 
پرداخت. این ابتکار بیشتر توسط سازمان علم و فناوری 
ناتو پشتیبانی می شــود، که بیش از 5000 دانشمند و 
مهندس از 40 کشور متحد و شریک را گردهم می آورد 
تا تهدیدات در حال تحول آینده را درک کرده و دانش را 

برای افزایش امنیت جهانی به کار گیرند.
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امیدوار بود. آخرین نظرسنجی ها نشان می دهند که تنها 38 درصد 
از ساکنان غزه خواهان حفظ قدرت حماس پس از جنگ هستند.

در عیــن حال، اســرائیل توانســته تقریباً نیمــی از گروگان ها را 
بــدون دادن امتیاز بزرگ به حماس آزاد کنــد. البته این تحول برای 
خانواده های 130نفری که هنوز در بند هستند، خوشایند نیست. 
اما در هر صورت این نتیجه بهتر از آن چیزی اســت که بســیاری از 
مردم بلافاصله پس از 7 اکتبر انتظار داشتند. بسیاری از خارجی ها از 
تلفات جنگ بر غیرنظامیان ابراز خشم کرده اند اما اسرائیلی ها این را 
عادی می دانند. علاوه بر این، این خشم به عمل تبدیل نشده است. 
اکثر متحدان نزدیک غربی، از جمله آمریکا، بریتانیا و آلمان، حتی 
خواهان آتش بس دائمی هم نشــده اند، چه رســد به اینکه هر گونه 
اقدام تنبیهی علیه اسرائیل انجام دهند. حتی شش کشور عربی که 
اسرائیل با آنها روابط دیپلماتیک دارد، به رغم خشم عمومی نسبت به 
رفتار اسرائیل در جنگ، کاری فراتر از فراخواندن سفیران خود انجام 
نداده اند. اسرائیلی ها همچنان می توانند پروازهای روزانه تل آویو به 
دوبی را سوار شوند. اما هیچ یک از این دستاوردها در بلندمدت ماندگار 
نیستند. امنیت را در نظر بگیرید. شمارش تلفات معیار ضعیفی برای 
موفقیت در یک جنگ نامتقارن است. آمریکا این درس را در ویتنام 
و سپس در افغانستان و عراق آموخته است. بعید به نظر می رسد که 
گروه های شبه نظامی در میان ویرانه های غزه در جذب نیرو در آینده 
دچار مشــکل شوند. وقتی جنگ تمام شــود، غزه غیرقابل زیستن 
خواهد بــود. صدها هزار نفر دیگر خانه ای ندارند که به آن بازگردند. 
محققان دانشگاه سیتی در نیویورک و دانشگاه ایالتی اورگان تخمین 
می زننــد که حداقل 55 درصد از ســاختمان های غزه آســیب های 
ساختاری دیده اند. اقتصاد غزه نابود شده است: کارخانه ها بمباران 
شده اند. کسب وکارهای کوچک از بین رفته است. محصولات زراعی 
و دام ها نابود شده اند. تانک ها جاده ها را تخریب کرده اند و حملات 
هوایی شبکه آب و برق غزه را ویران کرده است. سازمان ملل تخمین 
می زند که 76 درصد از مدارس غزه آســیب دیده یا ویران شــده اند. 

بیمارستان های غزه نیز به همان اندازه ویران شده اند.

خطرمهاجرت �
افراد تحصیل کرده سعی خواهند کرد زندگی جدیدی را در خارج 
از غزه شروع کنند. مهاجران کم برخوردارتر نیز سعی خواهند کرد که 
شــانس خود را با سوار شدن قایق به سمت اروپا امتحان کرده و فرار 
کنند. با این حال اکثر مردم غزه چاره ای جز تحمل وضعیت نخواهند 
داشت. آنها ماه ها و شاید سال ها، در پناهگاه های شلوغ و کمپ های 
چادری، با فرصت های اندک برای کار و متکی به کمک های خارجی 
روزگارشان را سپری خواهند کرد. این منطقه که در حال حاضر عمدتاً 
توسط نوادگان آوارگان سرزمینی که حالا اسرائیل نامیده می شود، پر 
شده، به یک کمپ غول پیکر آوارگان تبدیل خواهد شد. اگر حماس 
سعی کند پس از پایان جنگ از تونل های خود بیرون بیاید و بار دیگر 
بــر اصول خود تاکید کند، با توجــه به کاهش قدرت و محبوبیتش، 
احتمالًا موفــق نخواهد بود. اما در عوض ممکن اســت بار دیگر به 
دوران گذشته، یعنی همان دورانی که کارهای چریکی انجام می داد 
روی آورد و حملاتی را علیه سربازان اسرائیلی و فلسطینی هایی که 

به عنوان همدستان اسرائیل تلقی می شوند، انجام دهد.
اما تشکیلات خودگردان فلسطین که بخشی از کرانه باختری را 
اداره می کند نیز برای تسخیر و به دست گرفتن قدرت مبارزه خواهد 
کرد. این تشکیلات به سختی می تواند کنترل سرزمینی که در حال 
حاضر اداره می کند را حفظ کند و از ســال 2007، یعنی زمانی که 
حماس این تشکیلات را از غزه اخراج کرد، هیچ نفوذی در این باریکه 
نداشته اســت. محمود عباس، رئیس سالخورده این تشکیلات، در 
تلاش اســت تا مانع از افزایش محبوبیــت حماس در کرانه باختری 
شود. 62 درصد از ساکنان کرانه باختری می گویند که مبارزان حماس 
باید نماینده آرمان فلسطین باشند. جالب اینجاست که این عدد در 

غزه 43 درصد اســت. 88 درصد فلســطینی ها خواهان استعفای 
محمود عباس هســتند و البته او جانشین مشخصی ندارد. عباس 
در 14 مارس، محمدمصطفی، اقتصاددان را به عنوان نخســت وزیر 
تشــکیلات خودگران معرفی کرد. عباس امیدوار است که این اقدام 
به حامیــان بدگمان غربی نشــان دهد که او در اصلاح تشــکیلات 
خودگردان که به شدت فاسد است، جدیت دارد اما از نظر خیلی ها، 
این ژست غیرقابل باور صرفاً تأیید کرد که تشکیلات خودگران چقدر 
نادان و ناتوان شده است. آمریکا و متحدان عربش امیدوارند هزاران 
نیروی پلیس بیکار غزه را که قبل از تســلط حماس برای تشکیلات 
خودگردان کار می کردند و از آن زمان برای بازنشســتگی اجباری در 
خانه، دستمزد دریافت می کردند، دوباره فعال کنند. اما عناصر دست 
راستی دولت اسرائیل این ایده را نمی پسندند و بعید است که این ایده 
عملی شود. پلیس غزه نتوانست در سال 2007 از کنترل حماس بر 
این منطقه جلوگیری کند و احتمالًا پس از 17 سال مرخصی اجباری 
ناکارآمدتر شده است. ممکن است غزه به جای یک دولت کارآمد به 
جنگ سالاران برسد. اما هر چه که از ویرانه های غزه خارج شود، بعید 

است که اسرائیلی ها احساس امنیت کنند.
برای مدت زمان چند دهه، دکترین امنیتی اســرائیل بر سه اصل 
اســتوار بوده است: بازدارندگی، هشدار اولیه و پیروزی قاطع. اگر در 
دو مورد اول شکست بخورند، همانطور که گهگاه شکست خورده اند، 
اسرائیل جنگ های کوتاه و شدیدی را برای احیای بازدارندگی انجام 
داده اســت. آن درگیری هــا پیامدهای محــدودی در جبهه داخلی 
داشــت. در طول جنــگ قبلی علیه حمــاس در ســال 2014، که 
طولانی تریــن جنگ تا قبل از جنگ اخیر بود، تعداد کشته شــدگان 
غیرنظامی در اســرائیل تنها شــش نفر بود و از سمت فلسطینی ها 
حدود 1500 نفر کشــته شــدند. اما اکنون هر ســه اصل فرو ریخته 
است. اسرائیلی ها نتوانستند جلوی حماس را برای انجام یک حمله 
جسورانه بگیرند. سرویس های اطلاعاتی اسرائیل که همیشه به آنها 
افتخار می شــد، شکســت خوردند. مجموعه ای از ابزارهای مبتنی 
بر فناوری پیشرفته اســرائیل که برای نظارت بر مرز غزه به کار گرفته 
شــده بودند، ناکارآمد بودند. جنگی که پس از آن در گرفت، نه کوتاه 
بود و نه سرنوشت ســاز و نه بازدارندگی اســرائیل را احیــا کرد. در ماه 
اکتبر، اسرائیل به حمایت آمریکا نیاز داشت. آمریکا دو ناو هواپیمابر 
را به منطقه فرســتاد تا حزب الله و سایر گروه های مسلح را از گشودن 
جبهه دوم بازدارد. اگرچه حزب الله حمله همه جانبه ای به اســرائیل 
انجــام نداده، اما آنقدر مؤثــر بوده که بتواند 80 هزار اســرائیلی را از 
شــهرک های شمالی آواره کند. هنگامی که جنگ در غزه پایان یابد، 
آنها باید تصمیم بگیرند که آیا به شمال بازگردند یا خیر. زیرا می دانند 
که دشمنی بسیار مجهزتر از حماس در آن سوی مرز در کمین است. 
مؤسسه دموکراسی اسرائیل که یک اندیشکده غیرحزبی است، هر ماه 
از اسرائیلی ها می پرسد که آیا نسبت به »آینده امنیت ملی« خوش بین 
هستند یا خیر؟ اولین نظرسنجی این مؤسسه در زمان جنگ در اواخر 
اکتبر انجام شد و نشان داد که 46 درصد از یهودیان اسرائیل امیدوار 
بوده اند. تا ماه مارس این تعداد به 41 درصد کاهش یافته است. 6 ماه 
جنگ باعث شده اسرائیلی ها احساس امنیت کمتری کنند، نه بیشتر. 
یکی از افسران ارتش اسرائیل می گوید: »اعتمادبه نفس تمام اسرائیل 

به طور چشمگیری کاهش یافته و هرگز مانند گذشته نخواهد شد«.
بخشی از مشــکل ریشــه در سیاســت داخلی دارد. سه چهارم 
اسرائیلی ها خواهان استعفای نتانیاهو هستند. آنها فقط در خصوص 
زمان اســتعفای نتانیاهو اختلاف دارند. مردم او را مسئول حمله 7 
اکتبر می دانند؛ نه تنها به دلیل ناتوانی در صدور هشدار اولیه، بلکه 
به خاطر سیاست چندساله او برای تقویت حماس با هدف تضعیف 
تشکیلات خودگردان. او استعفا یا مسئولیت پذیری اشتباهاتش را 
رد می کند. عوامل رســانه ای او ماه هاست که تلاش کرده اند تقصیر 
را گردن نهاد دیگری بیاندازند. خود نتانیاهو حتی در زمان جنگ در 

توئیتی که حالا حذف شده، به ارتش حمله کرد.

یکی از افســران ارتش اســرائیل در روزهای پرآشــوب پس از حمله 
حماس به جنوب اسرائیل در 7 اکتبر اعتراف کرد: »کاش می توانستم 
بگویم که ما یک طرح بســیار دقیق داریم«. صدها تن کشــته شده 
بودند و حدود 240 نفر به عنوان گروگان به غزه برده شدند. از همان 
آغاز جنگ غزه که اکنون شش ماه از عمرش می گذرد، مشخص بود 
که دو هدف اصلی اسرائیل - از بین بردن حماس و آزادی گروگان ها - 
با هم در تضاد هستند. همچنین واضح بود که تهاجم به قلمرویی که 
دو میلیون و دویست هزار نفر در آن زندگی می کنند و حماس در زیر 
خاکش هزارتویی از تونل های مستحکم را برای کمک به مقاومت در 
برابر حملات ساخته، بسیار دشوار خواهد بود. البته این خطر همیشه 

وجود داشت که جنگ در غزه به یک درگیری بزرگتر تبدیل شود.
می توان به این نقطه شروع ناامیدکننده نگریست و نتیجه گرفت 
که تهاجم اسرائیل به غزه بد پیش نرفته است و بسیاری از اسرائیلی ها 
دقیقاً همین دیــدگاه را دارند. به هر حــال، توانایی جنگی حماس 
به شــدت کاهش یافته است و تلفات اســرائیلی کم است. برخی از 
گروگان ها آزاد شده اند و مذاکرات برای آزادی بقیه ادامه دارد. در تمام 
این مدت، هیچ تنش بزرگ منطقه ای و حتــی ناآرامی زیاد در کرانه 

باختری که پرجمعیت نیز هست، رخ نداده است. 
بــا این حال برخــی دیگر این ســوال را مطرح می کننــد که آیا 
امنیت اسرائیل اساساً بهبود یافته است یا خیر؟ یحیی سنوار، رهبر 
حماس در غزه و مغز متفکر حملات 7 اکتبر، همچنان آزاد اســت. 
ویرانی هایی که اســرائیل در غزه به راه انداخته، جان بیش از 3 هزار 
غیرنظامی را گرفته است. غذا و دارو به شدت کم است و بیش از نیمی 
از ســاختمان های غزه ویران یا آسیب دیده اند. همه اینها ایجاد یک 
رژیم باثبات و صلح آمیز پس از جنگ را تقریباً غیرممکن خواهد کرد. 
بی تفاوتی اسرائیل نسبت به رنج غیرنظامیان، همراهی بین المللی 
با تل آویو را از بین می برد و متحدانش را وادار می کند تا حمایت شان 
را کاهش دهند. آنهایی که بدبین هستند رفته رفته می پرسند که آیا 
اسرائیل می تواند در این نبرد پیروز شود اما در نهایت، جنگ را ببازد؟

اصلی ترین اســتدلال این دیدگاه که جنگ موفقیت آمیز بوده، 
آسیب واردشده به حماس است. مقامات اسرائیلی ادعا می کنند که 
13000 جنگجوی حماس را کشته اند که حدود نیمی از قدرت این 
گروه قبل از جنگ اســت. برخی از سازمان های اطلاعاتی خارجی 
تلفات کمتــری، حدود یک ســوم را مطرح کرده انــد. حماس خود 
اعتراف کرده که در اواسط فوریه حداقل 6000 تلفات داشته است. 
اگرچه دشــوار است بدانید کدام رقم دقیق است اما به نظر می رسد 
که آســیب واردآمده واقعی اســت. بیشتر تیپ های حماس تخریب 
شــده اند. برخی تیپ ها نیز فرماندهان خود را از دست داده اند. این 
هفته اخباری مبنی بر کشته شــدن مروان عیسی، معاون فرمانده 
شــاخه نظامی حماس در جریان حمله هوایی به غــزه در اوایل ماه 
مارس منتشــر شــد. صالح العاروری، یکــی دیگر از رهبران ارشــد 
شــاخه نظامی حماس، در ماه ژانویه در بیروت ترور شــد. در همین 
حال، اســرائیل حدود 250 ســرباز را در طول تهاجم زمینی خود از 
دست داده است. این تلفات بیشترین تعداد تلفات در هر جنگی از 
دهه 1980 اســت اما بســیار کمتر از آن چیزی است که بسیاری از 

تخمین ها مطرح می کنند. 
زرادخانه موشــک های حماس که گفته می شد 20 هزار موشک 
دارد، ظاهراً خالی شده اســت. حماس 60 درصد از این موشک ها 
را شــلیک کرده که البته تأثیر کمی داشــته است. شبکه تونل های 
حماس به ویژه در شــمال غزه آســیب زیادی دیده است. با توجه به 
کمبود نیروی انسانی حماس و از دست رفتن تجهیزات، احتمالًا این 
گروه تهدیدی جدی برای اسرائیل نخواهد بود و یا حتی قادر نخواهد 
بود در سال های آینده غزه را اداره کند. نظرسنجی ها نشان می دهد 
که محبوبیت حماس کاهش یافته اســت؛ احتمالًا به این دلیل که 
بســیاری از ســاکنان غزه حماس را به دلیل کشاندن آنها به جنگی 
جهنمی سرزنش می کنند؛ آن هم جنگی که نمی توان به پیروزی آن 

نتانیاهو با کمک به 
شرکای ائتلاف راست 

افراطی، احتمالًا به امید 
جلوگیری از برگزاری 
انتخابات زودهنگام 

است و همین امر 
اختلافات را عمیق تر 

می کند. بودجه زمان 
جنگ او را که در 

اوایل ماه جاری توسط 
کنست تصویب شد، در 
نظر بگیرید. این بودجه 

کاهش های شدیدی 
را بر وزارتخانه های 

غیرنظامی تحمیل 
می کند، اما بودجه 

وزارتخانه هایی که در 
کنترل راست مذهبی 

است را افزایش 
می دهد. 467 میلیون 

دلار برای مدارس 
افراطی ارتدوکس 

تصویب شده است. 
این مدارس اغلب 

برنامه آموزشی دولتی را 
نادیده می گیرند و 200 
میلیون شِکِل دیگر برای 

یک وزارتخانه تحت 
کنترل یک شهرک نشین 

راست افراطی افزوده 
شده است.. در عین 

حال، اسرائیلی هایی 
که از شمال و جنوب 

آواره شده اند، شکایت 
دارند که دولت کمک 
چندانی به آنها نمی کند 
و تنها هزینه اقامت در 

هتل شان را پرداخت 
می کند

اـر نیست ده ای در ک برنـ
حتی اگر حماس هم از بین برود، اسرائیل امن نخواهد شد
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